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Záverečný účet obce 

a rozpočtové hospodárenie za rok 2014 

 

 

1.  Rozpočet obce na rok 2014  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako prebytkový. 

Beţný  rozpočet bol     zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový rozpočet schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014 

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 27.03.2014 uznesením č.5/2014 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 31.03.2014 uznesením č. 16/2014 

- druhá zmena schválená dňa 22.05.2014 uznesením č. 17/2014 

- tretia zmena  schválená dňa 24.06.2014 uznesením č. 35/2014 

- štvrtá zmena schválená dňa 14.08.2014 uznesením č. 46/2014 

- piata zmena schválená dňa  14.08.2014 uznesením č. 47/2014 

- šiesta zmena schválená dňa 30.09.2014 starosta obce §14, §14 ods.1 

- siedma zmena schválená dňa 30.11.2014 starosta obce §14 

- ôsma zmena schválená dňa 10.12.2014  §14 ods.1 

- deviata zmena schválená dňa 30.12.2014 starosta obce §14, §14 ods.1  

 

 
 

 

      Rozpočet obce k 31.12.2014 v celých € 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 2 003 637 2 144 589 

z toho :   

Beţné príjmy       1 499 202 1 570 960 

Kapitálové príjmy     447 250          472 341 

Finančné príjmy      30 904     75 284 

Príjmy RO s právnou subjektivitou   26 281 26 004 

Výdavky celkom 1 908 672 2 057 855 

z toho :   

Beţné výdavky     605 765          655 206 

Kapitálové výdavky          477 322     546 402 

Finančné výdavky       600     600 

Výdavky RO s právnou subjektivitou   824 985 855 647 

Rozpočet obce 94 965 86 734 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014  
 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

2 144 589                2 076 929                  96,85 

 

 

 

 

1. Beţné príjmy   

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 570 960               1 527 273                         97,22 

 

Z rozpočtovaných beţných príjmov 1 570 960 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

1 527 273 EUR, čo predstavuje  97,22 % plnenie.  

 

 

 

a)daňové príjmy : 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

654 602               629 884                          96,22 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume  571 865 EUR výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2014 poukázané finančné  prostriedky zo ŠR v sume 571 865 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 34 565 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 28 679 EUR, čo je  

82,97 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 12 204 EUR, dane zo stavieb boli v 

sume 16 349 EUR a dane z bytov boli v sume 126 EUR. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných 25 786 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 2 893 EUR. K 31.12.2014 obec 

eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 4 876 EUR. 

 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 1 315 EUR bol skutočný príjem 1 151 EUR, čo je 87,53%. 

 

Daň za ubytovanie  

Z rozpočtovaných 500 EUR príjem bol 440 EUR, čo je 88,00 %. 

 

Daň za uţívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných 1 707 EUR príjem bol 200 EUR, čo je 11,72%. 

 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
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Z rozpočtovaných 44 650 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014   27 549 EUR čo je 61,70%. 

K 31.12 2014 obec eviduje pohľadávky za poplatok za komunálny odpad vo výške 27 856 

EUR. 

 

 

b) nedaňové príjmy :  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

46 402               41 639                89,73 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných  6 066 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 5 775 EUR, čo je 

95,20 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov vo výške 280 

EUR a príjem z  prenajatých  budov,  priestorov  a objektov  vo výške 5 495 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky : 

Z rozpočtovaných 5 541 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 vo výške 3 132 EUR, čo je  

56,52 % plnenie.  

 

Ostatné príjmy a platby: 

Z rozpočtovaných 34 795 EUR bol skutočný príjem 32 732 EUR čo je 94,07% 

 

 

-príjem za ostatné poskyt. sluţby                            4 797 EUR 

- príjem za  sluţby domu smútku                672 EUR 

- príjem stočné            23 966 EUR 

- príjem za opatrovateľskú sluţbu    328 EUR 

- príjem za sluţby LIAZ                412 EUR 

- príjem zápisné-kniţnica                                      100 EUR 

- príjem za dlaţby                 486 EUR 

- poplatky za kopírovacie sluţby                               141 EUR 

- príjem za vysielanie v MR                561 EUR 

- príjem za prenájom hrob.miest    508 EUR 

- príjem za prieskumné územie                                  518 EUR 

- pokuty za porušenie predpisov    214 EUR 

- úroky z beţných účtov                                               29 EUR 

 

 

c) iné nedaňové príjmy :  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

4 984                 4 919                      98,69 

 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 4 900 EUR , bol skutočný príjem vo výške 

4 836 EUR, čo predstavuje 98,69 % plnenie. 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z vratiek. Zisk z podnikateľskej činnosti 

predstavuje sumu 83 EUR. 
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Prijaté granty a transféry :  

 

 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

864 972                850 831                 98,36 

 

 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery : 

 

P.č. Poskytovateľ  dotácie Suma v € Účel  

1. Okresný úrad Košice  143 161 Školstvo- ZŠ s VJM a MŠ 

2. Okresný úrad Košice 422 246 Školstvo-ZŚ s VJS 

3. Okresný úrad Košice     6  456 Materská škola 

4. Okresný úrad Košice    8 889 Vzdelávacie  poukazy 

5. Okresný úrad Košice     1 316 Dopravné 

6. Okresný úrad Košice    25 898 Soc.znevýh.prostredie 

7. Okresný úrad Košice     3 027 Kredity 

8. Okresný úrad Košice 1 244 Odchodné 

9. Okresný úrad Košice 5 800 Havária ZŠ 

10. Okresný úrad Roţňava     5 978 Matrika 

11. Okresný úrad Roţňava       859 Hlásenie pobytu občanov 

12. ÚPSVaR Roţňava  49 097 Aktivačná činnosť  

13.. ÚPSVaR Roţňava 47 535 Strava pre deti  HN 

14. ÚPSVaR Roţňava   7 656 Detské prídavky 

15. ÚPSVaR Roţňava 11 305 Školské potreby HN 

16. Okresný úrad Roţňava     145 CO 

17. Okresný úrad Košice  5 412 Financovanie školstva 

18. Okresný úrad Roţňava 2 682 Voľby- prezidenta SR 

19. Okresný úrad Roţňava 2 089 Voľby -EP 

20. Okresný úrad Roţňava 2 790 Voľby- komunálne 

21. MŠ SR      18 725 Podpora soc.inklúzie-projekt ZŠ 

22. ÚPSVaR Roţňava 9 795 Nórsky projekt -ZŠ 

23. MDVRaR SR 2 421 Stavebné veci 

24. MV SR,Okresný úrad 

Košice 

244 Starostlivosť o ţiv.prostredie 

25. MDVRaR SR    112 Miestne komunik. a účelové komun. 

26. MV SR, Okresný úrad 

Košice 

10 000 Prevencia kriminality 

27. MŢP SR 8 550 Zberný dvor 

28. MPaRV SR 16 411 Infraštruktúra rómska osada 

29. MV SR 1 700 JPÚ  

30. MPSVaR SR 29 288 Spolu pre tvorbu kom. aktivit, 

ochr.zdravia a  ŢP v MRK 

 Spolu     850 831  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli pouţité v súlade s ich účelom. 
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2.  Kapitálové príjmy  

 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014                 % plnenia 

472 341 451 918 95,67 

 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 472 341 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 

v sume 451 918 EUR, čo predstavuje 95,67 % plnenie. 

 

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 1 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume  0 EUR,  čo je 0,00 

% plnenie. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných 3 091 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 3 090 EUR, čo 

predstavuje  99,97 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

 Z rozpočtovaných  468 250 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014  v sume 448 828 EUR, 

čo predstavuje 95,85 % plnenie. 

V roku 2014 obec získala nasledovné granty a transfery: 

 

P.č. Poskytovateľ dotácie  Suma v EUR Účel 

2. Ministerstvo vnútra SR 23 000 Jednoduché pozemkové úpravy 

3. 

 

Ministerrstvo 

pôdohospodárstva a rozvoja 

vidieka SR 

16 384 Infraštruktúra rómska osada   

ROP.1c  

4. 

 

Ministerstvo ţivotného 

prostredia SR 

409 444 Zberný dvor 

 Spolu      448 828 

 

 

 

 
 

3.  Príjmové finančné operácie 

 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

75 284 75 260 99,97 

 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov  75 284 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

75 260 EUR, čo predstavuje 99,97 % plnenie. 
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Uznesením obecného zastupiteľstva č. 34/2014 zo dňa  24.06. 2014 bolo schválené pouţitie  

rezervného fondu v sume 30 353 EUR.   

Nevyčerpané prostriedky účelovo určené na  beţné  výdavky  poskytnuté v  predchádzajúcom 

rozpočtovom roku, ktoré bolo moţné pouţiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 

odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov boli vo výške 6 941 EUR 

- zostatok fin.prostriedkov z prenesených kompetencií pre základné školy v sume   

5 375 EUR 

- dopravné v sume 135 EUR 

- MPC projekt v sume 1 431 EUR 

 

Sociálna výpomoc-splátka návratných finančných výpomocí od fyzických osôb 

rozpočtovaných 400 EUR skutočný príjem k 31.12.2014 bol 381 EUR. 

 
4.  Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

     

Obec je zriaďovateľom rozpočtových organizácií- Základná škola s vyučovacím 

jazykom slovenským, Pokroková 199, Krásnohorské Podhradie a Základná škola 

s vyučovacím jazykom maďarským s materskou školou výchovným jazykom slovenským a 

maďarským, Lipová 115, Krásnohorské Podhradie.  

 

 

Beţné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

26 004                22 478                 86,44 

 

Z rozpočtovaných beţných príjmov 26 004 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

22 478 EUR, čo predstavuje 86,44 % plnenie. 

 

Beţné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

 

Základná škola, Pokroková č.199, Krásnohorské Podhradie :               20 255 EUR 

( ZŠ vo výkaze FIN 1-12 nevykazuje v správnej výške beţné príjmy) 

  

Základná škola  s MŠ, Lipová 115, Krásnohorské Podhradie:                2 223 EUR 

 

Ide o príjem za ŠKD, MŠ, réţiu ŠJ od cudzích stravníkov a z dobropisov. 

 

Kapitálové príjmy 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0                        0                       0 

 

Základné školy v Krásnohorskom Podhradí  nemali k 31.12.2014 ţiadny kapitálový príjem. 

 
( Základná škola , Pokroková 199, Krásnohorské Podhradie vo výkaze FIN 1-12 vykazuje 

kapitálové príjmy. V skutočnosti Základnej škole neboli pridelené  ţiadne kapitálové príjmy).  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014 
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

2 057 855                    1 944 112                  94,47 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 057 855 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 

v sume 1 944 112 EUR, čo predstavuje 94,47 % plnenie. 

 

1.Beţné výdavky 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

655 206               604 227                    92,22 

 

Z rozpočtovaných beţných výdavkov 655 206 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

604 227 EUR, čo predstavuje 92,22 % plnenie. 

 

v tom :                                                                                                                             

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

01.1.1.6  Obce 225 082 208 641                92,70 

01.1.2     Finančná a rozpočtová     

               oblasť 

   1 320     1 134 85,91 

01.3.3     Iné všeobecné sluţby   6 308   6 307       99,98 

01.6.0     Všeobecné verejné sluţby  7 563  7 561        99,97 

01.8.0    Transfery všeobecnej  

               povahy 

  700  700       100,00 

02.2.0    Civilná ochrana     145    145       100,00 

03.2.0    Ochrana pred poţiarmi   3 410 2 715         79,62 

04.5.1    Cestná doprava 10 300        9 529        92,51 

04.7.3    Cestovný ruch    500    0 0,00 

05.1.0    Nakladanie s odpadmi        86 344       70 586  81,75 

05.2.0    Nakladania s odpadovými  

              vodami  

       52 089        48 434  92,98 

06.2.0    Rozvoj obcí 96 074 94 173 98,02 

06.3.0    Zásobovanie vodou.       2 954   234 7,92 

06.4.0    Verejné osvetlenie 10 550        10 090 95,64 

07.6.0    Zdravotníctvo inde   

              neklasifikované 

5 717 4 907 85,83 

08.1.0    Rekreačné a športové  

              sluţby  

26 451 25 796 97,52 

08.2.0    Kultúrne sluţby 1 500 1 500 100,00 

08.2.0.3Klubové a špec.kultúrne  

              zariadenia 

4 703 3 022   64,26 

08.2.0.5 Kniţnice 14 269 12 749 89,35 

08.2.0.9 Ostatné kult.sluţby vrátane 

              kultúrnych domov  

25 194 24 781 98,36 

08.3.0    Vysielacie a vydavateľské  

              sluţby 

1 410  777   55,11 

08.4.0   Náboţenské a iné spoloč. 2 809 1 556 55,39 
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              sluţby       

09.1.1.1Predškolská výchova        8 589 8 588 99,99 

09.1.2.1Základné vzdelanie        51 852        50 938 98,24 

10.2.0    Staroba          1 717 1 708 99,48 

10.4.0.5 Ďalšie dávky soc.zabezp.          7 656          7 656 100,00 

Spolu      655 206      604 227 92,22 

 
 

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových poloţiek beţného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu. 

 

Medzi významné poloţky beţného rozpočtu patrí: 

 

Mzdy, platy, sluţobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 157 453 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 vo výške 156 830 EUR, 

čo je 99,60 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  kontrolóra obce, 

matriky, opatrovateľskej sluţby , koordinátorov a  pracovníkov aktivačnej činnosti  a ČOV.  

 

Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 59 991 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 59 096 EUR, čo 

je 98,51 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za 

zamestnávateľa. 

 

Tovary a sluţby 

Z rozpočtovaných 359 641 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 311 304 EUR, 

čo je 86,56 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údrţba, nájomné , poštové a 

telekomunikačné sluţby, odmeny a príspevky poslancom OZ a členom komisií, odmeny 

zamestnancom mimopracovného pomeru, poplatky a odvody banke, poistenie majetku obce a 

motorových vozidiel, PHM  a ostatné tovary a sluţby. 

 

Beţné transfery 

Z rozpočtovaných 78 121 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 vo výške 76 997 EUR, čo 

predstavuje 98,56  % čerpanie. 

Patria sem transféry občianskym zdruţeniam, neziskovým organizáciam poskytujúcim 

všeobecne prospešné sluţby, členské príspevky , strava pre deti v hmotnej núdzy, jednorázové 

dávky v hmotnej núdzy a prevod transferu na prenesený výkon štátnej správy. 
 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôţičkami a návratnými 

finančnými výpomocami  

 

Z rozpočtovaných 0 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 0 EUR. 
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2. Kapitálové výdavky 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

546 402               496 466                    90,86 

 

v tom : 

                     

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

01.1.1.6  Obce      28 000 421 1,50 

04.5.1     Cestná doprava   36 860 36 857 99,99 

05.1.0     Nakladanie s odpadmi 459 987 439 994 95,65 

05.2.0     Nakladanie s odpadovými  

               vodami 

      10 700 10 591 98,98 

06.2.4     Verejné osvetlenie            3 900 3 894 99,85 

08.2.0.3  Klubové a špeciálne kultúrne 

               zariadenia                 

           2 635 389 14,76 

08.4.0     Náboţenské a iné       

               spoločenské sluţby 

4 320 4 320 100,00 

Spolu    546 402 496 466  90,86 

 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 546 402 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 

v sume 496 466 EUR, čo predstavuje 90,86 % čerpanie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových poloţiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu. 

Medzi významné poloţky kapitálového rozpočtu patrí: 

 

a) 01.1.1.6 Výdavky verejnej správy 

Ide o nasledovné investície: 

- Nákup výpočtovej tecniky               421 EUR 

 

b) 04.5.1 Cestná doprava  

Ide o nasledovné investičné akcie: 

- Nákup prev.strojov, prístr.a zar.-pluh                                                    1 300 EUR   

- Rekonštrukcia miestnej komunikácie                                                  35 557 EUR   

                                           

c) 05.1.0  Nakladanie s odpadmi 

Ide o nasledovné investičné akcie: 

- Zberný dvor – realizácia nov.stavieb                                                 439 994 EUR 

 

e)  05.2.0  Nakladanie s odpadovýmí vodami 

Ide o nasledovné investície: 

- ČOVaK  -nákup prev.strojov, prístr. a zar.                  6 091 EUR 

-    Intezifikácia a modernizácia ČOV-PD                                                   4 500 EUR   

 

d ) 06.4.0  Verejné osvetlenie 

Ide o nasledovné investičné akcie: 

- VO-Rekonštrukcia                                                                   3 894 EUR 
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e ) 08.2.0.3  Klubové a špeciálne kultúrne zariadenia 

Ide o nasledovné investície: 

- Klub dôchodcov-nákup prev. zariadení                                                        389 EUR 

 

f ) 08.4.0  Náboţenské a iné spoločenské sluţby 

Ide o nasledovné investičné akcie: 

- Brána cintorína                                                                                           4 320 EUR 

  

3. Výdavkové finančné operácie  

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

600                      544                      90,66 

 

Z rozpočtovaných finančných výdavkov 600 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

544, čo predstavuje 90,66 % čerpanie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových poloţiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu. 

 

Obec v roku 2014 poskytla návratnú finančnú výpomoc–jednotlivcom na zabezpečenie 

pohrebu rodinným príslušníkom. Z rozpočtovaných 600 EUR bolo čerpaných 544 EUR čo 

predstavuje 90,66 %. 
 
4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Beţné výdavky 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

855 647                  842 875                  98,51 

 
Z rozpočtovaných beţných výdavkov 855 647 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

842 875 EUR, čo predstavuje 98,51 % plnenie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových poloţiek beţného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu. 

Beţné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

 

Základná škola, Pokroková č.199, Krásnohorské Podhradie :              583 178 EUR 

Základná škola  s MŠ, Lipová 115, Krásnohorské Podhradie:             259 697 EUR 

 

Kapitálové výdavky 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0                        0                         0  

 

Základné školy v Krásnohorskom Podhradí nemali v priebehu roka 2014 kapitálové výdavky. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových poloţiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2014 

 
 

 

                                 Hospodárenie obce 

 

 Skutočnosť k 31.12.2014 

Beţné príjmy spolu 1 549 751 

z toho: beţné príjmy obce 1 527 273 

            beţné príjmy RO 22 478 

Beţné výdavky spolu 1 447 102 

z toho: beţné výdavky obce      604 227 

            beţné výdavky RO    842 875 

Bežný rozpočet    102 649 

Kapitálové príjmy spolu    451 918 

z toho: kapitálové príjmy obce    451 918 

            kapitálové príjmy RO 0 

Kapitálové výdavky 496 466 

 toho:   kapitálové výdavky obce 496 466 

            kapitálové výdavky RO 0 

Kapitálový rozpočet    - 44 548 

Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu     58 101 

Vylúčenie z prebytku 98 096 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                         -39 995 

Príjmy z finančných operácií      75 260 

Výdavky z finančných operácií           544 

Rozdiel finančných operácií        74 716 

 

PRÍJMY SPOLU                        2 076 929 

VÝDAVKY SPOLU                  1 944 112 

Hospodárenie obce  132 817 

Vylúčenie z prebytku 98 096 

Upravené hospodárenie obce 34 721 

 

 

       Prebytok vo výške 58 101,00  EUR   je zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.                                                                                                                                      

                                      

        Zostatok  finančných operácií vo výške 74 716 EUR, je v zmysle § 15 ods. 1 zákona č. 

583/2004 Z. z.  zdrojom rezervného fondu.                                 
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 V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňaţných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z  prebytku vylučujú : 

 

 

a)        nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné a kapitálové výdavky 

poskytnuté  predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume   74 534  EUR, a to na : 

 

 

- prevádzkové náklady školy  v sume ............................................................2 700 EUR 

- dopravné ţiakom v sume................................................................................200 EUR 

- Nórsky projekt ZŠ.......................................................................................9 795 EUR 

- havária ZŠ s VJS .......................................................................................5 800 EUR 

- spolu pre tvorbu kom. aktivít ochrana zdravia a ŢP v MRK..................23 039 EUR 

      -     prevencia kriminality.............................................................................10 000 EUR 

- na podporu soc. a kult. potrieb - JPÚ...................................................23 000 EUR 

 

ktoré je moţné pouţiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

  

 

b)  nevyčerpané prostriedky  sponzorských príspevkov podľa ustanovenia  § 5 ods.3 

zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume.........23 562 EUR  

 

     

  

Schodok rozpočtu vzniknutý po zníţený prebytku o nevyčerpané prostriedky účelovo 

určené na beţné a kapitálové výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku vo 

výške 39 995  EUR  sa vykryje finančnými prostriedkami z rezervného fondu vo 

výške 39 995  EUR. 

  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 

vo výške 34 721 EUR.  

 

 

 

 

5. Tvorba a pouţitie prostriedkov peňaţných fondov (rezervného 

fondu) a sociálneho fondu  
 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p..  

O pouţití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 



 

 

15 

 

 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014  51 255     

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - pouţitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 34/2014  zo dňa 24.06.2014        

 

44 377       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2014 6 878       

 

              

Sociálny fond 

           

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014                           687  

Prírastky – povinný prídel – 1,05% zo mzdy                    1 386                                         

Úbytky   - stravné lístky ,ostatné úbytky                  1 394                           

KZ k 31.12.2014 679                           

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014 

  
A K T Í V A - OBEC 

Názov   ZS  k  1.1.2014 v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Majetok spolu                              5 181 506                              5 424 024 

Neobeţný majetok spolu                              5 021 157                              5 213 617 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok                                    2 445                                    1 110 

Dlhodobý hmotný majetok                             4 555 346                             4 749 141 

Dlhodobý finančný majetok                                463 366                                463 366 

Obeţný majetok spolu                                 156 964                                  204 495  

z toho :   

Zásoby                                            0                                            0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS                                     4 983                                       212 
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Dlhodobé pohľadávky                                          0                                          0 

Krátkodobé pohľadávky                                   36 196                                  37 015 

Finančné účty                                 115 540                                166 859 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                                      245                                      409 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                                          0                                                       0              

Časové rozlíšenie                                     3 385                                     5 912 

 

 

 

P A S Í V A- OBEC 

Názov ZS  k  1.1.2014 v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu                              5 181 506                              5 424 024 

Vlastné imanie                               1 672 181                              1 636 909 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely                                             0                                            0 

Fondy                                           0                                           0 

Výsledok hospodárenia                               1 672 181                              1 636 909 

Záväzky                                   86 890                                175 769 

z toho :   

Rezervy                                    17 635                                   2 700 

Zúčtovanie medzi subjektami VS                                     6 942                                   76 235 

Dlhodobé záväzky                                       687                                       679 

Krátkodobé záväzky                                   61 716                                  96 155 

Bankové úvery a výpomoci                                           0                                           0 

Časové rozlíšenie                              3 422 345                              3 611 346 

 

 

A K T Í V A - RO 

Názov   ZS  k  1.1.2014 v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Majetok spolu                                   43 826                                  20 114 

Neobeţný majetok spolu                                     4 832                                                          0                      

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok                                            0                                                                 0                      
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Dlhodobý hmotný majetok                                     4 832                                            0 

Dlhodobý finančný majetok                                            0                                                              0                   

Obeţný majetok spolu                                   37 138                                    19 393 

z toho :   

Zásoby                                     2 663                                                         1 315                   

Zúčtovanie medzi subjektami VS                                   21 922                                         89 

Dlhodobé pohľadávky                                     2 640                                     1 919 

Krátkodobé pohľadávky                                            0                                                             0                   

Finančné účty                                      9 913                                   16 070 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                                          0                                                              0                     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                                          0                                                       0              

Časové rozlíšenie                                     1 856                                      721 

 

 

 

P A S Í V A- RO 

Názov ZS  k  1.1.2014 v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu                                   43 826                                                   20 114                

Vlastné imanie                                           0                                                                                  -353                                         

z toho :   

Oceňovacie rozdiely                                             0                                            0 

Fondy                                           0                                           0 

Výsledok hospodárenia                                            0                                               -353   

0         

Záväzky                                   41 970                                   19 746 

z toho :   

Rezervy                                    21 922                                      300 

Zúčtovanie medzi subjektami VS                                     4 982                                     248 

Dlhodobé záväzky                                    6 144                                   15 464 

Krátkodobé záväzky                                    8 922                                    3 734 

Bankové úvery a výpomoci                                           0                                           0 

Časové rozlíšenie                                   1 856                                       721 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 

 

Obec k 31.12.2014 eviduje tieto záväzky:   

            

 

           -  voči dodávateľom                              28 318 EUR 

       - voči zamestnancom                                                            22 727 EUR 

   -  voči poisťovniam a daňovému úradu                                16 977 EUR 

   

     

 
Obec nemá uzatvorenú lízingovú zmluvu ani zmluvu o úvere. 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií 
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám 

a fyzickým osobám- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona 

č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2014 poskytla dotácie  v súlade so VZN č.4/2012 o dotáciách právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných sluţieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Ţiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- beţné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma  poskytnutých 

prostriedkov  

 

 

- 2 - 

Suma  pouţitých 

prostriedkov   

 

 

              - 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Futbalový klub - beţné výdavky 12 300 EUR 12 300 EUR 0 

Jednota dôchodcov- beţné výdavky     700 EUR      700 EUR            0 

Fitkul - beţné výdavky     500 EUR      500 EUR            0 

Csemadok –MO – beţné výdavky  1 500 EUR  1 500 EUR            0 

 
K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN 

č.4/2012 o dotáciách. 
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10. Podnikateľská činnosť 
 

Obec podniká na základe ţivnostenských oprávnení a koncesných listín. Predmetom 

podnikania je: 

1. Prevádzkovanie fekálneho vozidla 

2. Kopírovacie sluţby 

3. Turistické nocľahárne a chaty 

4. Obchodná činnosť 

5. Sprostredkovateľská činnosť 

6. Prenájom stavebných strojov a zariadení 

7. Prevádzkovanie parkovísk a verejného WC 

8. Výroba výrobkov z betónu, cementu a sádry 

9. Podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi 

10. Vnútroštátna nákladná cestná doprava 

11. Predaj na priamu konzumáciu nealkoholických a priemyselne vyrábaných mliečnych 

nápojov, koktailov, piva, vína a destilátov 

12. Predaj na priamu konzumáciu tepelne rýchlo upravovaných mäsových výrobkov 

a obvyklých príloh ako aj bezmäsitých jedál 

13. Predaj na priamu konzumáciu zmrzliny, ak sa na jej prípravu pouţijú priemyselne 

vyrábané koncentráty a mrazené krémy 

14. Maliarske, natieračské a sklenárske práce 

15. Demolácie, búracie práce, príprava staveniska, terénne úpravy 

16. Vykonávanie tenkostenných omietok stierkovaním 

17. Montáţ sadrokartónu 

18. Obkladanie stien z hotových umelohmotných a drevených profilov, obkladanie stein 

suchým spôsobom 

19. Kladenie zámkovej dlaţby 

20. Zhotovovanie jednoduchých kovových konštrukcií a výrobkov z kovu  

( rebríky, mreţe, zábradlia) 

21. Reklamná a propagačná činnosť 

22. Prevádzkovanie pohrebnej sluţby 

23. Prevádzkovanie pohrebiska 

 

Mimoriadne udalosti 

Obec Krásnohorské Podhradie popri hlavnej činnosti vykonáva aj podnikateľskú 

činnosť. Výnosy z podnikateľskej činnosti boli v predchádzajúcich rokoch hlavne z príjmu 

parkoviska pod hradom Krásna Hôrka, ako aj z chatovej osady pod hradom.  10. marca 2012 

zhorela strecha na hrade Krásna Hôrka , čo v rokoch 2013, 2014 a v ďalších rokoch v  značnej 

miere ovplyvní výnosy  podnikateľskej  činnosti Obce Krásnohorské Podhradie. 

 

Obec  roku 2014 dosiahla    v podnikateľskej činnosti: 

 

Celkové náklady: 15 473 EUR 

Celkové výnosy:  15 368 EUR 

Výsledok hospodárenia po zdanení - zisk :  105  EUR   

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom 

mimorozpočtovom účte.   

Zisk z podnikateľskej činnosti sa pouţije na hlavnú činnosť podľa § 5 ods.2 písm. b) zákona 

č.583/2004 Z.  
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
 

a) zriadeným a zaloţeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

zaloţeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 

organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

pouţitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s VJS           103 414             103 414                  0 

ZŠ s VJM             98 971                   98 971                  0  

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

pouţitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s VJS             593 173          583 178               9 995 

ZŠ s VJM             262 398          259 698               2 700 

 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť :   

- beţné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  poskytnutých 

finančných prostriedkov  

 

 

- 3 - 

Suma skutočne 

pouţitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR 

Bratislava 

Beţné výdavky 

Havária ZŠ 

5 800 0 5 800 

OÚ Roţňava Beţné výdavky    

 REGOB 

               859              859  0 
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OU Roţňava Beţné výdavky      

Matrika 

           5 978           5 978  0 

OU Roţňava Beţné výdavky     

CO 

              145                145 0 

OU Roţňava Beţné výdavky 

Voľby prezidenta SR 

                           2 682                   2 682                     0 

OU Roţňava Beţné výdavky 

Voľby EP 

                           2 089                   2 089                     0 

OU Roţňava Beţné výdavky 

Voľby Komunálne 

                           2 790                   2 790                    0 

ÚPSVaR 

Roţňava 

Beţné výdavky  

Aktivačná činnosť 

 

                         49 097                 49 097                     0 

ÚPSVaR 

Roţňava 

Beţné výdavky 

Hmotná núdza –

detské prídavky 

                           7 656                   7 656                     0 

ÚPSVaR 

Roţňava 

Beţné výdavky 

Hmotná núdza- 

stravné 

 

          47 535  

 

      47 535 

 

               0 

ÚPSVaR 

Roţňava 

Beţné výdavky 

Hmotná núdza- 

školské potreby 

 

          11 305 

 

      11 305 

 

0 

MV SR, 

Okresný úrad 

Košice 

Beţné výdavky 

Prevencia kriminality 

 

10 000 

 

0 

 

10 000 

MDVaRR SR 

Bratislava 

Beţné výdavky 

Na úseku stavebného 

poriadku 

 

 

2 421 

 

2 421 

 

0 

MV SR, 

Okresný úrad  

Košice 

Beţné výdavky 

Na úseku starostlivosť 

o ŢP 

 

244 

 

244 

 

0 

MDVaRR SR 

Bratislava 

Beţné výdavky 

Na úseku MK a ÚK 

 

 

112 

 

112 

 

0 

MV SR 

Bratislava 

Beţné a kapitálové 

výdavky 

JPÚ  

 

     30 000                                          

 

 

    1 700 

5 300 EUR vrátených 
do ŠR 

 

           23 000 

MPaRV SR 

Bratislava  

Beţné a kapitálové 

výdavky 

Infraštruktúra rómska 

osada 

ROP 4.1c 

 

          32 795 

 

   32 795 

 

0 
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MPSVaR SR 

Bratislava 

Beţné  výdavky 

Spolu pre tvorbu 

kom.aktivít, 

ochr.zdravia a ŢP v 

MRK  

 

          29 288 

 

   6 249 

 

23 039 

MDVaRR SR 

Bratislava 

Beţné a kapitálové 

výdavky 

Zberný dvor 

 

417 994 

 

417 994 

 

0 

. 

 

 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2014 ţiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

  

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

 

  

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

pouţitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Mesto Roţňava              186,0              186,0                  0    

    

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neuzatvorila v roku 2014 ţiadnu zmluvu s VÚC. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce – Hodnotiaca správa 

k plneniu programového rozpočtu 

 
Príloha č.1 Záverečného účtu.  

 
 
 

 

 

 

Vypracovala: Helena VANYOVÁ                           Predkladá:  Peter BOLLO 

                                                                                                           starosta obce 

 

 

 

V Krásnohorskom Podhradí,  dňa   01.06.2015 
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16. Návrh uznesenia 

 

  
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie : 

 

a) stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2014 

b) správu nezávislého audítora z overenia ročnej účtovnej závierky a hospodárenia obce 

za rok 2014. 

       c)  hospodárenie podnikateľskej činnosti obce za rok 2014  

 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 

  

a) záverečný účet obce a celoročné hospodárenie  bez výhrad 

b)  tvorbu rezervného fondu za rok 2014 vo výške 34 721 EUR  
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